
 

1 

 

Analýza lesnického a mysliveckého hospodaření dle honiteb 

Úsek ředitele lesního a vodního hospodářství Lesů České republiky, s.p. v rámci vyhodnocení lesnického a 

mysliveckého hospodaření na majetku ve správě LČR zpracoval metodiku hodnocení lesnického a mysliveckého 

hospodaření ve všech honitbách se zastoupením majetku LČR. Cílem vyhodnocení je analýza základních trendů, 

které významně vstupují, či ovlivňují výsledek lesnického hospodaření a mají významný vliv na odrůstání mladých 

lesních porostů a jejich zdravotní stav. 

Předmětem zaslaného hodnocení jsou všechny volné honitby s výměrou PUPFL ve správě LČR, s více jak 

100 ha. 

Zdrojová data pro vyhodnocení: 

- Sdílený číselník honiteb (Interní aplikace) 

- Výroba (MVO) 

- Škody a újmy (MVO) 

- Plán lovu a lov (Evidence myslivosti YAMACO) 

Pravidelné vyhodnocování hospodaření v honitbách v čase přinese komplexní a ucelené trendy vývoje 

sledovaných veličin. 

 

 

1 Metodika lesnického a mysliveckého hospodaření dle honiteb 

Pro vyhodnocení jsou použity 2 roky zpět a současný rok. 

Pro výsledné vyhodnocení je stanoveno tří stupňové hodnocení, které vychází z vyhodnocení dílčích hodnocení 

popsaných v následujících kapitolách. Výsledné vyhodnocení je vypočteno jako průměrná známka za všechna 

vyhodnocovaná kritéria na dvě desetinná místa. 

 

3  Nežádoucí/nevyhovující stav 

2  Setrvalý/akceptovatelný stav 

1  Žádoucí/vyhovující stav 

 

S ohledem na nedostupnost zejména plánů lovu a plnění plánu lovu u ostatních honiteb (HS s minoritou LČR, 

společenstevní, vlastní honitby jiného vlastníka), je škála hodnotících kritérií rozdělena a zvlášť jsou hodnoceny 

vlastní honitby (všechny informace k dispozici) a ostatní honitby (částečně chybějící informace). 

 

1.1 Metodika vyhodnocení vlastní honitby (režijní, pronajaté a HS s majoritou) 

1.1.1 Kritéria vyhodnocení ve vlastních honitbách: 

 

1.1.2.1 Výše škod zvěří na 1 ha PUPFL v korelaci s plánem lovu 

1.1.2.2 Trend škod zvěří na lesních porostech a plán lovu zvěře 

1.1.2.3 Délka oplocenek na hektar plochy 1. zalesnění 

1.1.2.4 Množství opatření (ve stejných jednotkách) na ochranu lesa proti zvěři 

a. Výkon 23 (ochrana mladých lesních porostů proti zvěři) a v něm obsažené podvýkony IO 

vztaženy na ha plochy 1. zalesnění 



 

2 

 

b. Výkon 23 (ochrana mladých lesních porostů proti zvěři) a v něm obsažené podvýkony 

s nátěry a postřiky proti škodám zvěří jsou vztaženy na ha evidence nezajištěných porostů 

1.1.2.5 Celkové náklady za výkony 22 (oplocování mladých lesních porostů), 23 a 35 (ochrana 

lesních porostů proti zvěři) v přepočtu na ha PUPFLu v honitbě 

1.1.2.6 Plnění plánu lovu 

c. Plnění plánu lovu v % k celkovému plánu pro daný myslivecký rok 

d. Počet ulovených ks nenormované býložravé spárkaté zvěře a % kterým se podílí na plnění 

plánu lovu 

Výsledné vyhodnocení je vypočteno jako průměrná známka za hodnocená kritéria následovně – příklady: 

 

 

1.1.2 Popis hodnocení jednotlivých kritérií - „vlastní honitby“: 

1.1.2.1 Výše škod zvěří na 1 ha PUPFL 

Není hodnocena pouze výše škody na 1 ha PUPFL, ale také korelace s plánem lovu na ha honitby.  

 

plán lovu (ks) 
na ha honitby   

škoda (Kč) na 
1 ha PUPFL 

plán lovu (ks) 
na ha honitby 

 škoda (Kč) na 
1 ha PUPFL 

plán lovu (ks) 
na ha honitby 

 škoda (Kč) na 
1 ha PUPFL 

0,01 - 0,04 

3 nad 20,1 Kč 

0,05 - 0,10 

3 nad 50,1 Kč 

0,10 + 

3 nad 60,1 Kč 

2 10,1 - 20 Kč 2 20,1 - 50 Kč 2 30,1 - 60 Kč 

1 do 10 Kč 1 do 20 Kč 1 do 30 Kč 

 

POMOCNÉ KRITÉRIUM: slouží jako pomocný ukazatel pro detailnější vyhodnocení honiteb. Jedná se o 

porovnání známek „Náklady/škody,“ které poukazuje na stav, kdy vyčíslené škody jsou oproti nákladům na 

ochranu mladých lesních porostů nízké. resp. škody evidentně nejsou uplatňovány v plném rozsahu, nebo 

naopak jsou důsledně vyčíslovány. 

 

 

Organizační 
členění 

Název 
honitby 

Výše 
škod 
zvěří 
na 1 
ha 

PUPFL 

Trend 
škod 

a 
plánu 
lovu  

Délka 
oplocenek 
k ploše 1. 
zalesnění 

Množství opatření na 
ochranu lesa Celkové 

náklady 
na 1 ha 
PUPFLu 

v 
honitbě 

Plnění plánu 
lovu 

VÝSLEDNÉ 
HODNOCENÍ 

OŘ / LZ 
LS 
/ 

PO 

a) výkon 
23 (IO) k 

ploše 
1.zalesnění 

b. výkon 
23 

(nátěry, 
postřiky) 

k ENP 

a) 
plnění 
plánu 

b) lov 
nenorm. 

zvěře 

      3 3 3 3 2 3 2 1 2,50 

      3 2 1 2 2 2 2 1 1,88 

      3 1 1 2 1 1 1 1 1,38 



 

3 

 

Výsledná 
známka 
ŠKODY 
ZVĚŘÍ 

Výsledná 
známka 

CELKOVÉ 
NÁKLADY 
(22,23,35) 

Označení  Popis 

1 3 
ŠKODY 

NEVYČÍSLOVÁNY 
Nízké škody, vysoké náklady. POZOR! Možné vysoké stavy 
zvěře, škody nejsou vyčíslovány. 

3 1 
ŠKODY DŮSLEDNĚ 

VYČÍSLOVÁNY 
Vysoké škody, nízké náklady. Škody jsou důsledně 
vyčíslovány. Stav zvěře nenavyšuje náklady na ochranu. 

3 3 
VYSOKÉ NÁKLADY I 

ŠKODY Vysoké škody i náklady. ŠPATNĚ! Vysoké stavy zvěře. 

 

1.1.2.2 Trend škod zvěří na lesních porostech a plán lovu zvěře 

Hodnocení je provedeno pouze za režijní a pronajaté honitby a za HS s majoritou. Předmětem sledování je reakce 

v podobě zvýšení plánu lovu na základě meziročního navýšení vyčíslených škod zvěří v předchozích období, 

např. nárůst škod zvěří mezi obdobím 2017/18 a 2018/19 – reakce v plánu 2019/2020. 

 

3 škody zvěří stoupají, plánem se nereaguje, či se plán snižuje 

2 rozdíl navýšení výše škod a navýšení výše plánu je do 20 % 

1 rozdíl navýšení výše škod a navýšení výše plánu je nad 20 % 

 

1.1.2.3 Délka oplocenek na hektar plochy 1. zalesnění 

Hodnocení délky nově postavených oplocenek ve vztahu k ploše 1. zalesnění. Průměrně za poslední 3 roky.  

Za výkon 22 (oplocování mladých lesních porostů) jsou do sumarizace zahrnuty za měrnou jednotku km stavby 

oplocenek, tzn. podvýkony 11, 21,31, 41, 51, 61, 111, 121, 131, 141, 151, 161, 411, 421, 511 a 521. Ostatní 

podvýkony, jako rozebírání oplocenek 211, 221, 311 a 321 nebo přidávání ráhen či drátů 711, 721 a opravy 

oplocenek 981 jsou zahrnuty do celkových nákladů v Kč na honitbu. Do vyhodnocení nebude vstupovat podvýkon 

611, jelikož předmětem vyhodnocení nejsou obory, ale pouze volné honitby. Náklady v Kč za podvýkony vstoupí 

do celkových nákladů za honitbu. Hodinový podvýkon 971 – vstoupí opět do celkových nákladů za honitbu 

vyjádřen v Kč. 

3 oplocenky více jak 300 m / 1 ha 

2 oplocenky 100–300 m / 1 ha 

1 oplocenky méně než 100 m / 1 ha 

 

1.1.2.4 Množství opatření (ve stejných jednotkách) na ochranu lesa proti zvěři 

a) Výkon 23 a v něm obsažené podvýkony IO vztaženy na ha plochy 1. zalesnění 

Za výkon 23 (ochrana mladých lesních porostů proti zvěři) jsou do sumarizace zahrnuty a vyhodnoceny zvlášť 

za měrnou jednotku 1000 ks Individuální ochrany – podvýkony 311, 321, 331, 341, 371, 381 a 511. Podvýkony 

s MJ v ks – KSP (11 a 21) nejsou zahrnuty (zákonná povinnost), dtto podvýkon 91 (v Kč do celk. nákladů za 



 

4 

 

honitbu). Oplůtky v oborách podvýkony 611 a 621 nejsou předmětem hodnocení. Náklady v Kč za podvýkony 

– vstoupí do celkových nákladů za honitbu. 

3 500 a více ks na 1 ha 1. zalesnění 

2 250 – 500 ks na 1 ha 1. zalesnění 

1 0 – 250 ks na 1 ha 1. zalesnění 

 

b) Výkon 23 a v něm obsažené podvýkony s nátěry a postřiky proti škodám zvěří jsou 

vztaženy na ha evidence nezajištěných porostů 

Za výkon 23 (ochrana mladých lesních porostů proti zvěři) jsou zvlášť zahrnuty a vyhodnoceny nátěry a 

postřiky kultur a sazenic proti zvěři tzn.  podvýkony 111, 121, 131, 141, 181, 211, 711, 721, 731 a 741. 

Individuální ochrana v 1000 ks – podvýkony 311, 321, 331, 341, 371, 381 a 511. Podvýkony s MJ v ks – KSP 

(11 a 21) nejsou zahrnuty (zákonná povinnost), dtto podvýkon 91 (v Kč do celkových nákladů za honitbu). 

Oplůtky v oborách - podvýkony 611 a 621 nejsou předmětem hodnocení. Náklady v Kč za podvýkony vstoupí 

do celkových nákladů za honitbu. 

3 6 000 a více ks na 1 ha ENP 

2 3 500 – 6 000 ks na 1 ha ENP 

1 0 – 3 500 ks na 1 ha ENP 

 

1.1.2.5 Celkové náklady za výkony 22, 23 a 35 v přepočtu na ha PUPFLu v honitbě 

Vyjádření v Kč s těmito kritérii: 

3 900 a více Kč na 1 ha PUPFL 

2 300–900 Kč na 1 ha PUPFL 

1 0–300 Kč na 1 ha PUPFL 

 

1.1.2.6 Plnění plánu lovu 

Tento ukazatel je možné vyhodnotit v rámci režijních a pronajatých honiteb kdykoliv během roku. Za honební 

společenstva s majoritou pak na konci mysliveckého roku.  

a) Plnění plánu lovu v % celkového plánu.  

Jednak pro daný myslivecký rok a jednak za uzavřené předchozí roky. 

Plnění plánu lovu na konci mysliveckého roku: 

3 méně než 95 %  

2 95–105 % 

1 105 a více % 

 

Plnění plánu lovu v průběhu roku: 



 

5 

 

měsíc 
hodnocení 

 % plnění 
měsíc 

hodnocení 

 
% plnění 

měsíc 
hodnocení 

 
% plnění 

duben 

3 0% 

srpen 

3 < 20% 

prosinec 

3 < 60% 

2 < 5% 2  20 - 30% 2  60 - 70% 

1 > 5% 1   > 30% 1 > 70% 

květen 

3 < 5% 

září 

3 < 30% 

leden 

3 < 70% 

2  5 - 10% 2  30 - 40% 2  70 - 80% 

1 > 10% 1 > 40% 1 > 80% 

červen 

3 < 10% 

říjen 

3 < 40% 

únor 

3 < 80% 

2  10 - 15% 2  40 - 50% 2 80 - 90% 

1 > 15% 1 > 50% 1 > 90% 

červenec 

3 < 15% 

listopad 

3 < 50% 

březen 

3 < 90% 

2 15 - 20% 2  40 - 60% 2  90 - 95% 

1 > 20% 1 > 60% 1 > 95% 

 

b) Počet ulovených ks nenormované býložravé spárkaté zvěře a % kterým se podílí na plnění 

plánu lovu 

Pokud je plán lovu plněn nenormovanou býložravou zvěří a normovaná, či plánovaná zvěř se loví / neloví. 

3 lov nenormované býložravé spárkaté zvěře je více než 30 % 

2 lov nenormované býložravé spárkaté zvěře je do 10–30 % 

1 lov nenormované býložravé spárkaté zvěře je do 10 % 

 

  



 

6 

 

1.2 Metodika vyhodnocení honiteb ostatních (HS s minoritou, ostatní) 

1.2.1 Kritéria vyhodnocení ve ostatních honitbách: 

1.2.2.1 Výše škod zvěří na 1 ha PUPFL  

1.2.2.2 Délka oplocenek na hektar plochy 1. zalesnění 

1.2.2.3 Množství opatření (ve stejných jednotkách) na ochranu lesa proti zvěři 

a. Výkon 23 a v něm obsažené podvýkony IO vztaženy na ha plochy 1. zalesnění 

b. Výkon 23 a v něm obsažené podvýkony s nátěry a postřiky proti škodám zvěří jsou 

vztaženy na ha evidence nezajištěných porostů 

1.2.2.4 Celkové náklady za výkony 22, 23 a 35 v přepočtu na ha PUPFLu v honitbě 

Výsledné vyhodnocení je vypočteno jako průměrná známka za vyhodnocovaná kritéria – příklady: 

Organizační 
členění 

Název 
honitby 

Výše škod 
zvěří na 1 ha 

PUPFL 

Délka 
oplocenek 
k ploše 1. 
zalesnění 

Množství opatření na ochranu 
lesa 

Celkové 
náklady 
na 1 ha 
PUPFLu 

v 
honitbě 

VÝSLEDNÉ 
HODNOCENÍ 

OŘ / LZ 
LS / 
PO 

a) výkon 23 
(IO) k ploše 
1.zalesnění 

b) výkon 23 
(nátěry, postřiky) 

k ENP 

      3 3 3 2 2 2,60 

      3 1 2 2 2 2,00 

      3 1 2 1 1 1,75 

 

1.2.2 Popis hodnocení jednotlivých kritérií – „ostatní honitby“: 

1.2.2.1 Výše škod zvěří na 1 ha PUPFL 

Přepočet škody zvěří za honitbu na 1 ha PUPFL v dané honitbě. 

3 škody zvěří na 1 ha PUPFL jsou vyšší než 40 Kč 

2 škody zvěří na 1 ha PUPFL jsou 15–40 Kč 

1 škody zvěří na 1 ha PUPFL jsou do 15 Kč 

 

1.2.2.2 Délka oplocenek na hektar evidence nezajištěných porostů za roky 2019–2021 

Hodnocení délky nově postavených oplocenek ve vztahu k ploše 1. zalesnění. Průměrně za poslední 3 roky.  

Použita stejná kritéria pro výběr podvýkonů jako u vlastních honiteb. 

3 oplocenky více jak 300 m / 1 ha 

2 oplocenky 100–300 m / 1 ha 

1 oplocenky méně než 100 m / 1 ha 

 

1.2.2.3 Množství opatření (ve stejných jednotkách) na ochranu lesa proti zvěři 

a) Výkon 23 a v něm obsažené podvýkony IO vztaženy na ha plochy 1. zalesnění 



 

7 

 

Za výkon 23 jsou do sumarizace zahrnuty a vyhodnoceny zvlášť za měrnou jednotku 1000 ks individuální 

ochrany – podvýkony 311, 321, 331, 341, 371, 381 a 511. Podvýkony s MJ v ks – KSP (11 a 21) nejsou 

zahrnuty (zákonná povinnost), dtto podvýkon 91 (v Kč do celkových nákladů za honitbu). Oplůtky v oborách 

podvýkony 611 a 621 nebudou předmětem hodnocení. Náklady v Kč za podvýkony – vstoupí do celkových 

nákladů za honitbu. 

3 500 a více ks na 1 ha 1. zalesnění 

2 250 – 500 ks na 1 ha 1. zalesnění 

1 0 – 250 ks na 1 ha 1. zalesnění 

 

b) Výkon 23 a v něm obsažené podvýkony s nátěry a postřiky proti škodám zvěří jsou 

vztaženy na ha evidence nezajištěných porostů 

Za výkon 23 jsou zvlášť zahrnuty a vyhodnoceny nátěry a postřiky kultur a sazenic proti zvěři  – podvýkony 

111, 121, 131, 141, 181, 211, 711, 721, 731 a 741. Individuální ochrana v 1000 ks – podvýkony 311, 321, 

331, 341, 371, 381 a 511. Podvýkony s MJ v ks – KSP (11 a 21) nejsou zahrnuty (zákonná povinnost), dtto 

podvýkon 91 (v Kč do celk. nákladů za honitbu). Oplůtky v oborách podvýkony 611 a 621 nejsou předmětem 

hodnocení. Náklady v Kč za podvýkony – vstoupí do celkových nákladů za honitbu. 

3 6 000 a více ks na 1 ha ENP 

2 3 500 – 6 000 ks na 1 ha ENP 

1 0 – 3 500 ks na 1 ha ENP 

 

1.2.2.4 Celkové náklady za výkony 22, 23 a 35 v přepočtu na ha PUPFLu v honitbě 

Vyjádření v Kč s těmito kritérii: 

3 900 a více Kč na 1 ha PUPFL 

2 300–900 Kč na 1 ha PUPFL 

1 0–300 Kč na 1 ha PUPFL 

 

 


